— 1 —

西安建筑科技大学处室文件

西建大学工〔2019〕2 号

关于做好 2019 年寒假相关学生工作的通知

各学院：

根据学校整体安排，2019 年寒假将于 1 月 19 日开始，为切

实做好寒假相关工作，确保学生度过一个平安、愉快的假期，现

就有关工作安排通知如下：

1.开展法纪安全教育。各学院要贯彻“安全第一，预防为主”

的方针，开展多种形式的法纪安全宣传教育活动。一是要教育学

生在离校前自觉断电、闭窗、锁门，保管好个人贵重物品，做好

防火防盗工作，确保宿舍安全。二是要教育学生在回家和返校途

中加强安全意识，乘坐正规营运车辆，注意交通安全。三是要教

— 2 —

育学生提高安全防范意识，自觉遵纪守法，远离“黄、赌、毒”、

网贷和传销等。

2.继续强化稳定安全工作。各学院要结合前段时间梳理的学

生工作台账，围绕矛盾纠纷、经济困难、学业困难、心理异常和

思想困惑等问题继续开展工作，确保工作持续推进，问题早日解

决。特别对排查出的心理问题突出学生，要做好家校联动，和学

生家长深入沟通，讲清问题，帮助家长科学认识心理问题，利用

假期做好就诊、疏导工作。离校前，各学院要组织辅导员、班主

任全面开展一次宿舍安全卫生大检查，消除宿舍安全隐患。

3.做好寒假学生去向统计。各学院要掌握学生寒假去向，加

强学生管理，做到在校有组织、离校有联系，填写《2019 年寒

假学生去向统计表》（附件 1），于 1 月 18 日前将电子版报教

育管理科。要鼓励学生回家过春节，确有需要留校住宿的学生，

各学院要进行逐一登记，建立台账，填写《2019 年寒假留校学

生信息汇总表》（附件 2），于 1 月 18 日前将汇总表电子版及纸

质版（需盖章）报宿舍管理科备案。寒假期间，留校学生凭本人

校园一卡通出入学生公寓。

4.加强留校学生的管理和安全教育。各学院要建立假期留校

学生管理工作体系，做好假期值班工作，加强日常管理，掌握学

生状况。要教育留校学生严格遵守学生公寓管理规定，禁止使用

违规电器，禁止在宿舍内饲养宠物，禁止存放有毒有害、易燃易

爆、管制刀具等违禁危险物品。要提醒留校学生出入宿舍关好门

窗，出门关闭电器电源开关，不留宿他人。每周至少要检查 1 次

留校学生宿舍，关心留校学生生活，确保留校学生假期安全。

— 3 —

5.开展对家庭经济困难学生、少数民族学生送温暖工作。各

学院要把党和国家对家庭经济困难学生和民族学生的关心关怀

落实落细，确保学生度过一个温暖祥和的寒假。要深入摸排、重

点关注家庭经济特别困难无力购买车票的学生，可根据实际情

况，提供路费资助，确保学生顺利购票回家。要积极开展留校家

庭经济困难学生、少数民族学生的关怀慰问工作，为他们妥善安

排好寒假期间的生活和学习，让他们度过一个温馨、充实的假期。

要力所能及的开展家庭经济困难学生家访慰问工作，深入了解受

访学生家庭经济状况和受助需要，有针对性的开展精准帮扶和资

助育人工作。

6.相关工作要求。全体学生工作干部要高度重视假期学生安

全工作，时刻保持通讯畅通。遇到紧急重要情况，应立即向主管

领导和值班人员汇报。各学院要严格落实假期值班制度，每天必

须有人员值班。全体学生辅导员要在寒假结束学生返校报到后第

一时间开展学生的思想动态摸排，掌握学生思想状况，于 3 月 4

日上午 11:00 前将本学院学生返校情况及思想动态排查情况报

教育管理科。

附件：1.《2019 年寒假学生去向统计表》

2.《2019 年寒假留校学生信息汇总表》

学生工作部（处）

2019 年 1 月 10 日